
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 
 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

1 

 

DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE  

 

OGGETTO: “Interventi di manutenzione, tutela e controllo del patrimonio archeologico delle province di Cagliari e Oristano”. 

Finanziamento: Programmazione A.F. 2018 – Cap. 7433/2 (CUP F73G18000260001)”. Importo residuo movimentazione statue 

Mont’e Prama. Importo totale pari a € 16.836,00. Somma urgenza Servizio di Sorveglianza continua presso il sito di Mont’e 

Prama (periodo: dal 07/05 al 24/06/2022). 

CIG Z3C393616B 

Finanziamento: CABRAS (OR), lavori di scavo archeologico in località Mont’e Prama. Perizia di spesa n. 10 del 19/07/2021. Cap. 

999. Importo dei lavori: 65.594,25, di cui € 58.594,25 per lavori e € 7.000,00 per oneri della sicurezza. CUP F89J21034790005 

CIG Z21394D0AE 

LA SOPRINTENDENTE  

 

vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 concernente la "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", e in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), così come modificato dalla Legge 11 

settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 (Procedure per l’incentivazione degli investimenti 

pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia), commi 1, 2 a), 3, e alla 

luce delle modifiche introdotte al comma 2) dall’art. 51, comma 1, lett. a), punto 2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108 «Conversione 

in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

viste le delibere n. 1007 del 11 ottobre 2017 e n. 206 del 1 marzo 2018 dell’Anac; 

visti l’art. 26 della legge 488/1999 ed il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

visto l’art. 37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed integrazioni in 

materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

visto il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali 

tutelati ai sensi del D. Lgs. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

visto l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii che prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

visto l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con decorrenza dal 10 aprile 2017 in 

Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna; 

visto il Decreto-Legge 01 marzo 2021 n. 22, che ha istituito il Ministero della Cultura (art. 6, comma 1); 

visto il Decreto della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021 di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale 

della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud 

Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 

visti i fondi residui sul Finanziamento di cui all’oggetto CAP. 7433/2 A.F. 2018, pari a € 16.836,00, riaccreditati sul CAP. 7433 PG 2 

(causale imp. Cap. 7433_2 A.F. 2020 EPR 2019 SAB) per le statue di Mont’e Prama, per i quali con nota ns. prot. n. 2461 del 

07/02/2019 è stato incaricato come RUP il Funzionario Archeologo Dr.ssa Chiara Pilo; 

visti i ribassi d’sta ancora a disposizione sui fondi del Finanziamento di cui all’oggetto CAP. 999 per i quali con nota ns. prot. n. 

24551 del 07/07/2021 è stato incaricato come RUP il Funzionario Archeologo Dr. Alessandro Usai; 

 



 

 

 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

PREMESSO 

 

che durante gli scavi archeologici nel sito di Mont’e Prama sono emersi due torsi di scultura nuragica e altri elementi costituenti 

parti di scultura e pertanto si è reso necessario intervenire in somma urgenza per predisporre un servizio di vigilanza H24 presso il 

cantiere, onde scongiurare il trafugamento dei beni archeologici oggetto di scavo in corso; 

che con ordine in somma urgenza (ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50) ns prot. n. 16475 del 

6/05/2022 è stata incaricata del servizio di sorveglianza con guardia giurata presente in loco H24 nei giorni non lavorativi e in quelli 

non coperti da altro Staff della Soprintendenza (a far data dal 07/05 e presumibilmente fino al 17/06/2022) l’impresa Alarm 

System, P. Iva n. 01100020922, con sede in Cagliari (via Galvani n. 58), nel periodo considerato già incaricata della manutenzione 

del servizio di telesorveglianza e videosorveglianza delle sedi della Soprintendenza; 

che con ns prot. n. 23159 del 23/06/2022 è stata disposta la proroga in somma urgenza per il servizio di vigilanza H24 presso il 

cantiere di scavo archeologico nell’area di Mont’e Prama;  

che l’importo per coprire tale servizio ammonta a € 21.960.00 + IVA, per un totale di € 26.791,20 (Euro 

ventiseimilasettecentonovantuno/20); 

vista la nota ns. prot. n. 44629 del 19/12/2022 a firma del Funzionario Archeologo Dr.ssa Chiara Pilo con la quale propone di 

impegnare la somma di € 16.836,00 - che è stata riaccreditata sul capitolo 7433 PG 2 (causale imp. Cap. 7433_2 A.F. 2020 EPR 2019 

SAB) per le statue di Mont’e Prama - per coprire parte dell’importo a liquidazione del servizio di Sorveglianza H24 effettuato in 

somma urgenza dalla Ditta Alarm System; 

considerato che il servizio rientra pienamente tra le finalità di tutela del finanziamento in oggetto; 

vista l’esigenza dell’Amministrazione di reperire nei residui dell’anno le risorse necessarie al pagamento del servizio di sorveglianza 

in somma urgenza e che per coprire l’intero importo di € 21.960.00 + IVA, per un totale di € 26.791,20, occorrono all’appello € 

9.955.20; 

vista la nota ns. prot. n. 44817 del 20/12/2022 a firma del Funzionario Archeologo Alessandro Usai, con cui propone di coprire 

l’importo mancante, pari a € 9.955,20 con parte dei ribassi d’asta della perizia n. 10 del 19/07/2021 – cap. 999 di cui all’oggetto – 

ribassi d’asta che ammontano a € 18.442,41 lordi;  

 

PREMESSO QUANTO SOPRA 

 

- che dalla documentazione in possesso di questo Ufficio Gare e Contratti la ditta Alarm System ha assolto all'impegno contratto in 

forza del citato ordine in somma urgenza, come da relazione del Direttore dei lavori Arch. Elena Romoli, conservata agli atti;  

- visto il verbale di regolare esecuzione del servizio prot. n. 44815-I in data 20/12/2022 a firma del Rup del finanziamento “Cap. 

7433_2 A.F. 2020 EPR 2019 SAB”, la Dott.ssa Chiara Pilo, e a firma del Rup del finanziamento “Ribassi d’asta della perizia n. 10 del 

19/07/2021 – cap. 999”, il Dott. Alessandro Usai in data 28/06/2022; 

- che la Ditta Alarm System, P. Iva n. 01100020922 ha emesso, a saldo del servizio citato per il periodo dal 07/05/2022 al 

24/06/2022, le fatture n. 3380 del 27/12/2022 di € 13.800,00 + IVA al 22% e n. 3381 del 27/12/2022 di € 8.160,00 + IVA al 22%;     

- che è necessario impegnare la spesa sui seguenti capitoli: 

1) € 13.800,00 + IVA per un totale di € 16.836,00 (sedicimilaottocentotrentasei/00) a parziale copertura del servizio di 

sorveglianza H24 effettuato presso il cantiere di Mont’e Prama a Cabras sui fondi A.F. 2018 – Cap. 7433/2 (riaccreditati 

separatamente imp. cap. 7433_2 A.F. 2020 EPR 2019 SAB) 

2) € € 8.160,00 + IVA per un totale di € 9.955,20 (novemilanovecentocinquantacinque/20) a restante copertura del servizio di 

cui sopra sui fondi residui dei ribassi di gara di cui alla perizia n. 10 del 19/07/2021 sul cap. 999 

- verificata la regolarità contributiva della ditta fornitrice mediante acquisizione del DURC online; 

- che occorre rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento; 

- su proposta dei RUP dei suddetti finanziamenti, formulata alla stregua dell'istruttoria compiuta, nonché dell'espressa regolarità 

degli atti resa dagli stessi RUP; 

 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa: 

 

1) di impegnare la spesa di cui trattasi come di seguito esposto: 

1) € 13.800,00 + IVA per un totale di € 16.836,00 (sedicimilaottocentotrentasei/00) a parziale copertura del servizio di 

sorveglianza H24 effettuato presso il cantiere di Mont’e Prama a Cabras sui fondi A.F. 2018 – Cap. 7433/2 (riaccreditati 

separatamente imp. cap. 7433_2 A.F. 2020 EPR 2019 SAB); 

2) € 8.160,00 + IVA per un totale di € 9.955,20 (novemilanovecentocinquantacinque/20) a restante copertura del servizio di 

cui sopra sui fondi residui dei ribassi di gara di cui alla perizia n. 10 del 19/07/2021 sul cap. 999; 

 

2) di procedere alla liquidazione del servizio di vigilanza H24 presso il cantiere di scavo archeologico di Mont’e Prama come sopra 

dettagliato alla ditta Alarm System, P. Iva n. 01100020922, con sede in Cagliari (via Galvani n. 58), ripartendo l’importo sui due 

capitoli di spesa come di seguito elencato: 



 

 

 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

- fattura n. 3380 del 27/12/2022 di € 13.800,00 + € 3.036,00 di I.V.A. al 22% - “Interventi di manutenzione, tutela e controllo del 

patrimonio archeologico delle province di Cagliari e Oristano”. Programmazione A.F. 2018 – Cap. 7433/2 (CUP F73G18000260001)”. 

Importo residuo movimentazione statue Mont’e Prama;  

- fattura n. 3381 del 27/12/2022 di € 8.160,00 + € 1.795,20 di I.V.A. al 22% - CABRAS (OR), lavori di scavo archeologico in località 

Mont’e Prama. Perizia di spesa n. 10 del 19.07.2021. Cap. 999. Importo dei lavori: 65.594,25, di cui € 58.594,25 per lavori e € 

7.000,00 per oneri della sicurezza. CUP F89J21034790005 – Utilizzo in parte dei ribassi d’asta; 

 

3) di rendere noto, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 che i RUP dei finanziamenti di cui sopra sono la Dr.ssa Chiara Pilo ed il Dott. 

Alessandro Usai, funzionari Archeologi di questa Soprintendenza; 

 

4) di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza amministrativa e per 

l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 

 

 

 

La Soprintendente 

Ing. Monica Stochino 

 Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 


	

		2023-04-19T07:49:38+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




